Zafer Tunaya, Türkiye'de Siyasi Partiler, İstanbul, 1952, s. 445.). Halide Edib ise hatıratında cemiyetin 1918 yılı Kasım ayında kurulduğunu belirtmektedir. (bkz. Halide Edib, Türk'ün Ateşle İmtihanı, s. 22). Vakit gazetesinin cemiyetin kuruluş ve faaliyeti ile ilgili habere (bkz. Vakit, 6 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 403) dayanan Tevetoğlu'nun tespitinin doğruluğu kuvvetle muhtemeldir.

22 TUNAYA, s. 445-446.; EROL, s. 35.

23 Dahiliye nezaretine sunulan dilekçede Faaliyet Heyeti üyeleri; Atı ve İkdam gazeteleri baş yazarı Celal Nuri (İleri), Akşam gazetesi başyazarı Necmettin Sadık (Sadak), Zaman

315-321.; Abdulah Cevdet'in bu konuyla ilgili makaleleri için bkz. ("Wilson'un Büyük Sözleri", **Serbesti**, Kanun-ı sani 1919.; "İnsaniyet Fikrinin Galebesi", **İnkılab-ı Beşer**, 18 Teşrin-i sani 1335.; "Milletler ve İnsanlık", **Jin**, 21 Recep 1338).

31 Ahmed Emin, "İstikbal Düşünceleri I", **Vakit**, 30 Teşrin-i sani 1334 (1918), No: 397.

Ahmet Emin'e göre mesele yalnızca ülkenin kalkınması için Amerikan yardımının teminidir. Tek hal çaresi olarak gördüğü Amerikan himayesi sağlandığı takdirde istiklal hakkının elde edileceği, Türkiye'nin geleceği için kuvvetli ve yararlı bir yardımın sağlanmış olacağı inancındadır.³²

Cenap Şahabettin **Hadisat**'ta neşrettiği makalesinde beklentilerini ortaya koyarak, Wilson ilkelerini tatbik edilebilme imkanını tartışmakta ve programın temel ilkeleri kuvveden fiile çıkarken ne dereceye kadar uygulanabilir olduğunu sormaktadır. Cenap Şahabettin neticeden ümitli olduğunu ise şu cümleleri ile ifade etmektedir;

32 Ahmed Emin, "İstikbal Düşünceleri II", **Vakit**, 1 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 398.

33 Ahmed Emin, "Bir İzah", **Vakit**, 7 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 404.

34 Ahmed Emin, "Çıkmaz Yollarda", **Vakit**, 8 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 405.

35 Ahmed Emin, "Ali Kemal Bey ve İttihadçılar I", **Vakit**, 15 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 412.

36 Ahmed Emin, "Ali Kemal Bey ve İttihadçılar II", **Vakit**, 16 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 413.

"Ümitvar olalım ki Reis Wilson hissiyat-ı insaniyeden kalbini ayırmayacağı gibi medeni Avrupa da muvazene-i mileli temin için müreffeh ve kavi bir Türkiye'nin de ne kadar lazım olduğunu unutmayacaktır".³⁷

Yine aynı gazetede makalesine rastladığımız Süleyman Nazif'in Wilson Prensipleri konusunda fikir ve düşünceleri Cenap Şahabettin'den farklı değildir.

Bunların yanı sıra Sabah gazetesinde yazan Ali Kemal İngiliz taraftarı olmakla birlikte, WPC'nin kurucuları arasında yer alarak Amerikan mandası düşüncesini de desteklemiştir. Yine İngiliz Muhipleri Cemiyeti'nin

37 Cenap Şahabettin, "Sulh-ı Münferid", **Hadisat**, 23 Teşrin-i Evvel 1334 (1918), No: 4.

38 Süleyman Nazif, "Mütareke İmzalanırken", **Hadisat**, 29 Teşrin-i Evvel 1334 (1918), No: 10.

39 Ruşen Eşref, "İstanbul İçin", **Vakit**, 20 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 414.

40 Yunus Nadi, "Medeni Müzaheret", **Yeni Gün**, 31 Teşrin-i Evvel 1335, No: 224.; ayrıca **Yeni Gün**, 8 Aralık 1918, No: 95.

41 Orhan Duru, Amerikan Gizli Belgeleriyle Türkiye'nin Kurtuluş Yılları, İstanbul 1978, s. 89 vd.

42 İsmail Hami, "Amerika Reis-i Cumhuri Mr.

bkz. (Ahmed Emin Yalman, Yakın Tarihte Gördüklerim ve Geçirdiklerim, C. I, İstanbul 1970, s. 323 vd.)

45 Tevfik Bıyıklıoğlu, Atatürk Anadolu'da I, Ankara, 1959, s. 24.

46 Vakit, 5 Ağustos 1335 (1919), No: 636.

karşı çıkan yazılara da rastlamaktayız. Söz gazetesinde çıkan yazılarda WPC'nin bütün matbuat adına hareket ederek kendi görüş ve düşüncelerini Türk basınının görüşü gibi gösterilmesi tenkit edilmiştir.⁴⁷ Mevlanzade Rifat, Ahmet Emin'i hedef alarak, o ve onun gibi düşünenleri Türk ve Osmanlı olmamakla suçlayan sert bir yazıyla protesto etmiştir.⁴⁸

Tarik'in bir çok sayılarında manda aleyhdarı yazılara rastlanmaktadır. Muslihiddin Adil Bey bir makalesinde⁵² istiklal fikrinin tartışılmayacağını dile getirmiştir. İstiklal fikrini ısrarla savunan isimlerden bir diğeri de Celal Nuri'dir.⁵³

47 "Wilson Prensipleri Cemiyeti ve Matbuat", Söz, 7 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 25.; "Garip Bir Teklif", Söz, 8 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 26.

48 Serbesti, 9-10 Kanun-ı evvel 1334 (1918), No: 169-170.

49 Yusuf Razi, "Himaye Değil İstiklal", Vakıf, 25 Mayıs 1919, No: 566.

50 Ahmed Selahaddin, "Himaye ve Vekalet Cereyanları", Vakıf, 31 Mayıs 1335 (1919), No: 572.

51 Ahmed Selahaddin, "Mandaların Mahiyet-i Hukukiyesi", Vakıf, 2 Haziran 1335 (1919), No: 574.

52 Muslihiddin Adil, "İstiklal Münakaşa Olunamaz", Tarik, 5 Ağustos 1335 (1919), No: 16.

53 Celal Nuri (İleri), Wilson'a gönderilen muhtıra imzasına rağmen bu yazılarında Amerikan mandası taraftarı olmadığını ifade etmiştir. Celal Nuri'nin yazıları için bkz. (İleri, 24 Ağustos 1335 ve 13 Eylül 1335).

"Mustafa Kemal ile arkadaşlarının gazetesi olan Mamberde WPC'nin karşısına eleştirici bir tutumla karşı çıkmıştır.

Remo'daki Konsey'in çağrısına cevaben Kongre'den yürütme organına Amerika'nın Ermenistan mandasını kabul etme yetkisi vermesini acilen tavsiye edip istemesine rağmen (General Harbord Heyeti'nin verdiği raporun da etkisiyle) 24 Mayıs 1920'de bu talep senato tarafından red-

73 Kemal Arıburnu, Milli Mücadelede İstanbul Mitingleri, Ankara, 1975, s. 20-27.

74 Ahmed Selahaddin, "Hata, Savab", *Tarık*, 28 Temmuz 1335 (1919), No: 8.

75 Ahmed Selahaddin, "Vekalet ve Müzaheret", *Tarık*, 31 Temmuz 1335 (1919), No: 11.

76 *İrade-i Milliye*, 19 Teşrin-i Evvel 1335 (1919), No: 8.

dedilmiştir.⁷⁷

Kuva-yı Milliyeciler manda meselesini Sivas Kongresi'nde bitirmiş olmalarına rağmen İstanbul basınında hâlâ konuyla ilgili yazılara rastlamak mümkündür. 1920 Ocak ayına gelindiğinde bazı muharrirlerin gerçeği gördükleri anlaşılmaktadır.

Asırlardan beri muhtelif akvam için tahammül-fersa taz-yikat icra eden emperyalizm ile milliyet ve istiklal esaslarının bu mü-

77 Seçil Akgün, General Harbord'un Anadolu Gezisi ve Ermeni Meselesine Dair Raporu, İstanbul, 1981, s. 155-162.

78 Refik Halit, "Yine Muhtıra Münasebetiyle", Alemdar, 9 Kanun-ı Sani 1336 (1920), No: 389-9268.

79 Hakimiyet-i Milliye, "Asrın Prensipleri", 21 Şubat 1336 (1920), No: 10.

zahedeleri hiç şüphesiz er geç emperyalizmin mağlubiyeti, hiç olmazsa tevakkufu ile neticelenecektir. Bu muzafferiyetin ferdasında istiklallerini ve mevcudiyetlerini kurtarmış olan milliyetler, prensiplerinin ifrat ve taassuba müsait olmasından mütevellid kıskanç ve menfi siyasetler takip etmekten kendilerini kurtarabilecekler midir?...